Depuis l'effect que dessus, ayant ledit de Gantau mis assez bonne garde audit Blockzijl, il s'encheminat droit audit chasteau de Vollenhove en telle diligence qu'il at reprins, tenant assiégé cestuy de Tautembourg, où il y at cent hommes, quy le tient mal pourveu de vivres, à raison de quoy je luy ay envoyé de renfort le capitaine Moncheau avec septante soldats des bateaux de Frize qui sont au port de Dockum, pendant que les députez concluront s'yl les veuillent encoires entretenir ou poinct....

VII.

L'évêque de Deventer au duc d'Albe.

(Archives de l'audience, correspondance de Frise, t. IX, fol. 224.)

Deventer, le 18 août 1572.

Illustrissime Domine. Domino Deo peccatis nostris offenso, permittente tota nostra diocesis ab hostibus fidei occupatur et indes vastatur, sola superest Daventriensis civitas cum castro de Lyngen. Non ignorat Vestra Illustrissima Excellentia quanti momenti sit nostræ civitatis conservatio, nedum ad paulatim restituendam jam prorsus conculatam (proh dolor) religionem, verum etiam alias civitates, quæ ab obediencia Regiæ Majestatis defecerunt, iterum subjuganda. Propterea pro fide, quam debeo Suxæ Majestati et Vestræ Excellentiæ, non potui omittere quin paucis indicarem rerum apud nos statum. Imprimis diurno et assiduo presidio tot annorum multum exhaustæ sunt civium facultates. Præter hoc gravissimi sumptus facti sunt in extruendis propugnaculis et civitate undique munienda, id quod jam strenue peractum est. Hostes post occupatam Zutphaniam maximas clades nostræ civitati intulerunt, incendio gravi, rapina equorum, bovum, jumentorum et pecorum, captivitate etiam civium. Jam occupatis undequaque aliis civitatibus cessat omnis mercatus, qui istic maxime florere solet, cessant artes mechanicæ, etc. Accessit hesterno die dux de Holsten cum suis, cujus exercitum nostra

civitas nutrire debet maximo sumptu et damno civium. Unde non video quo pacto civitas tot inflicta incommodis et maximis damnis poterit bene conservari, nisi Vestra Excellentia curet stipendia numerari regiis militibus. Nam rationem nullam video qua vel a clero, vel a senatu aut populo diutius corradi tantum pecuniæ poterit unde sustentari presidium possit, Senatus enim constanter asserit ærarium publicum plane exhaustum. Et licet ego et capitulum ecclesiæ nostræ obtulerimus oppignorare prædia ecclesiæ in talem usum, idque frequenter et apud plures a paucis diebus, neminem tamen reperire valuimus a quo vel centum daleros acciperemus....

VIII.

Gaspard de Robles, seigneur de Billy, au duc d'Albe.